
                                                                                                                                                                                                      

Nr.844/28.02.2022 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 28.02.2022, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna februarie 2022, conform convocatorului nr.770/21.02.2022. 

La ședință sunt prezenți 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali, 
dl.Niți Constantin, consilier sătesc și dl. Primar,. Dna.secretară dă citire 
procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor 
locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care 
d-na.secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu 
unanimitate de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la inițierea procedurii de închiriere a  

pășunilor disponibile aflate în proprietatea privată a comunei Cungrea și 
administrarea Consiliului Local Cungrea; 

2. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea de către Consiliul Local al  
Comunei Cungrea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 
Comunei Cungrea pe anul 2021; 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării și completării  
organigramei ”Serviciului  public de alimentare cu apă și canalizare a Comunei 
Cungrea, judeţul Olt” 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului și cuantumului  
burselor aferente anului școlar 2021-2022; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului  
Local al comunei Cungrea și a unui membru supleant în Comisia de evaluare a 
probei de interviu, ce urmează a fi constituită în vederea organizării și 
desfășurării concursului pentru ocuparea funcției de director din unitatea de 
învățământ preuniversitar din UAT  Comuna Cungrea, județul Olt ; 

6. Proiect de hotărîre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.20/21.02.2022 de  
rectificare a bugetului local al anului 2022;  

7. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată cu 11 voturi pentru. 
Se dă citire rapoartelor de specialitate. 
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1. Proiect de hotărâre privind inițierea procedurii de închiriere a pășunilor  
disponibile aflate în proprietatea privată a comunei Cungrea și administrarea 
Consiliului Local Cungrea  

Dl.Stochița: 

-Cei care au închiriat izlazuri anul trecut le-au îngrijit? 
Dl.Primar: 
-Da. Anul acesta o să fie și verificați.  
Dl.Stochița: 
-Cine a mai făcut cerere?  

      Dl.Primar: 
-Avem cinci cereri depuse. O singură persoană este în plus față de anul  

trecut.  
Dl.Andronie: 
-Trebuie să fim atenți la incendii. Dau foc și pleacă. Focul se poate extinde  

până la case. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 
 
2. Proiect de hotărâre privind desemnarea de către Consiliul Local al  

Comunei Cungrea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 
Comunei Cungrea pe anul 2021 
 Dl.Primar:  

- Anual se face această evaluare a funcționarilor publici. Pentru funcționarii  
publici de execuție se face de către primar iar pentru dna.secretar care are o 
funcție publică de conducere se face de către o comisie din care fac parte și doi 
consilieri locali. Propun pe dl.Stancana Gheorghe și pe dl.Lică Ioan. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 
 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării și completării  

organigramei ”Serviciului  public de alimentare cu apă și canalizare a Comunei 
Cungrea, judeţul Olt” 

Dl.Primar: 
- Trebuie să înțelegeți că nu se mărește numărul angajaților. Rămân aceiași  

angajați. Doar le diversificăm domeniul de activitate. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 
 
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului și cuantumului  

burselor aferente anului școlar 2021-2022 
Dl.Lică: 
În primul semestru au fost 23 de burse sociale. În semestrul al doilea au mai 

depus cereri încă doi copii. Avem patru copii care se încadrează la burse de 
merit, având media mai mare de 9,5 ( trei copii din clasa a VII-a și unul din 



clasa a VIII-a). Aceștia au participat la un concurs de limba română și au obținut 
rezultate bune. Este un semn bun. 

Dl.Coconete: 
-Copii trebuie încurajați. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 
 
5. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului  

Local al comunei Cungrea și a unui membru supleant în Comisia de evaluare a 
probei de interviu, ce urmează a fi constituită în vederea organizării și 
desfășurării concursului pentru ocuparea funcției de director din unitatea de 
învățământ preuniversitar din UAT  Comuna Cungrea, județul Olt. 

Dl.Primar: 
-Dl.Lică a promovat proba scrisă a concursului desfășurat pentru ocuparea 

funcției de director al Școlii Gimnaziale Cungrea și urmează să participle la 
proba  de interviu. Va fi evaluat de către o comisie formată dintr-un inspector 
școlar, doi reprezentanți ai unității de învățământ  și un reprezentant al 
consiliului local desemnat prin hotărâre.  

- Propun pe dl.Stancana Gheorghe și pe dl.Ionescu Marian ca membru 
supleant. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 
 

6. Proiect de hotărîre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.20/21.02.2022 de  
rectificare a bugetului local al anului 2022 
 Dl.Primar: 
 -Am emis dispoziție de rectificare a bugetului local pentru că am primit 
ulterior aprobării bugetului, banii pentru învățământ. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru, 1 abținere(dl.Lică). 
 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

       COCONETE Dumitru                   DOBRE Carmen Cristiana               
 


